
   
 

 

   

 

 

 

 

 

 

Delibera n. 13/2008   Verbale CdA n. 03/08 

 

 

 

Oggetto:  Deliberazione  del Consiglio di amministrazione n. 26/2005 e decreto del Commissario 

straordinario n. 4/2007 all’oggetto: “Ripartizione delle competenze tra Consiglio di 

Amministrazione, Dipartimenti, Direzione Amministrativa e Strutture di ricerca”. Integrazioni 

e modifiche in materia di contratti attivi. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’INAF, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. 

n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004, in particolare nei 

suoi artt. 6, 18, 19, 21; 

 

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 

dicembre 2004, in particolare nel suo art. 41; 

 

VISTO il Regolamento del Personale dell’INAF pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie 

Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

 

VISTA la deliberazione  del Consiglio di amministrazione n. 26/2005 all’oggetto: 

“Ripartizione delle competenze tra Consiglio di Amministrazione, Dipartimenti, 

Direzione Amministrativa e Strutture di ricerca” nonché il decreto del 

Commissario straordinario n. 4/2007 di integrazione e modifica della stessa; 

 

MESSO IN RILIEVO che con tali provvedimenti si è disciplinata, ai sensi dell’art. 41 del  Regolamento 

sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’INAF,  la 

ripartizione delle competenze tra gli Organi, gli Uffici e le Strutture di ricerca in 

materia contrattuale, contabile e di gestione del personale; 

 

RITENUTO di dover ridefinire gli ambiti di competenza decisionale e autorizzatoria così come 

individuati nei provvedimenti citati per quanto riguarda la materia dei contratti 

attivi, alla luce delle necessità palesatesi nella prassi corrente; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di perseguire una maggiore semplificazione ed un più marcato 

snellimento delle procedure, riconoscendo ulteriori livelli di autonomia gestionale 

e riservando agli organi di vertice l’attività di programmazione, indirizzo e 

verifica; 



   

              
                                         

             

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

di intervenire sulla ripartizione di competenza in ordine all’approvazione e alla 

stipula di contratti attivi, fonti di maggiori entrate, modificando la prassi sinora 

vigente ed ampliando l’autonomia dei Dipartimenti di ricerca in materia; 

 

RITENUTO doversi procedere all’integrazione e alla modifica del dispositivo della 

deliberazione n. 26/2005; 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge, per i motivi richiamati in premessa e da 

ritenersi qui integralmente riportati: 

 

− di integrare, il dispositivo della deliberazione n. 26/2005 quanto alla stipula dei contratti 

attivi  già di competenza delle strutture di ricerca e o dei Dipartimenti per importi 

inferiori ai 200. 0000euro, come segue: 

 

Dipartimenti 

- curano la fase prenegoziale, seguono le trattative e approvano i contratti attivi per importi uguali 

o superiori a € 200.000,00 dandone idonea informativa al Consiglio di Amministrazione 

 

 

 

 

Roma, 3 aprile 2008   

 

 

 

Il Segretario  Il Presidente 

 

 


